



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-03062024-254517
CG-DL-E-03062024-254517

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 382]
No. 382]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, मई 30, 2024/ज्येष्ठ 9, 1946
NEW DELHI, THURSDAY, MAY 30, 2024/JYAISHTHA 9, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 28 मई, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(894).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 8198 (भाग 11) : 2024 संपीडित गैसों के लिए स्टील सिलिंडर — रीति संहिता भाग 11 मिथाइल क्लोराइड गैस (दूसरा पुनरीक्षण)	24 मई 2024	आई एस 8198 (भाग 11) - 1988 संपीडित गैसों के लिए स्टील सिलिंडर के लिए रीति संहिता भाग 11 मिथाइल क्लोराइड गैस (पहला पुनरीक्षण)	24 जून 2024

2	आई एस 11839 : 2024 स्वचालित वाहनों के स्पलैश प्रूफ परीक्षण की प्रक्रिया (पहला पुनरीक्षण)	24 मई 2024	आई एस 11839 - 1986 स्वचालित वाहनों के स्पलैश प्रूफ परीक्षण की प्रक्रिया	24 जून 2024
3	आई एस 13558 (भाग 5) : 2024 आई एस ओ 7752-5 : 2021 क्रेन — नियंत्रण अभिन्यास और विशेषताएँ भाग 5 ब्रिज और गैन्ट्री क्रेन (पहला पुनरीक्षण)	24 मई 2024	आई एस 13558 (भाग 5) : 1993 आई एस ओ 7752-5 : 1985 क्रेन — नियंत्रण — अभिन्यास और लाक्षणिक भाग 5 शिरोपरि घुमावदार क्रेन और पोर्टल ब्रिज क्रेन	24 जून 2024
4	आई एस 16593 (भाग 14) : 2024 आई ई सी 60974-14 : 2018 आर्क वेल्डिंग उपकरण भाग 14 अंशांकन, सत्यापन और स्थिरता परीक्षण	24 मई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 18532 : 2024 खदानों में संतुलन रस्सियों के रूप में उपयुक्त गोलाकार इस्पात तार रस्सी — विशिष्ट	24 मई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 18591 : 2024 भुकृत्रिम प्रबलित मृदा संरचनाएँ — रीति संहिता	24 मई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 19034 : 2024 बीएमएक्स बाईसाईकल — सुरक्षा अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ	24 मई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

पी राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./151/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 28 May, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(894).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 8198 (Part 11) : 2024 Steel Cylinders for Compressed Gases — Code of Practice Part 11 Methyl Chloride Gas (Second Revision)	24 May 2024	IS 8198 (Part 11) - 1988 Code of Practice for Steel Cylinders for Compressed Gases Part 11 Methyl Chloride Gas (First Revision)	24 June 2024
2	IS 11839 : 2024 Procedure for Splash Proof Testing of Automotive Vehicles (First Revision)	24 May 2024	IS 11839 - 1986 Procedure for Splash Proof Testing of Automotive Vehicles	24 June 2024
3	IS 13558 (Part 5) : 2024 ISO 7752-5 : 2021 Cranes — Control Layout and Characteristics Part 5 Bridge and Gantry Crane (First Revision)	24 May 2024	IS 13558 (Part 5) : 1993 ISO 7752-5 : 1985 Cranes — Controls — Layout and Characteristics Part 5 Overhead Travelling Cranes and Portal Bridge Cranes	24 June 2024
4	IS 16593 (Part 14) : 2024 IEC 60974-14 : 2018 Arc Welding Equipment Part 14 Calibration, Validation and Consistency Testing	24 May 2024	NA	NA
5	IS 18532 : 2024 Round Steel Wire Rope Used as Balance Ropes in Mines — Specification	24 May 2024	NA	NA
6	IS 18591 : 2024 Geosynthetic Reinforced Soil Structures — Code of Practice	24 May 2024	NA	NA
7	IS 19034 : 2024 BMX Bicycles — Safety Requirements and Methods of Test	24 May 2024	NA	NA

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./151/2024-25]